

Sdr. Næraå Valgmenighed

Juli
August
September
Oktober
2026



Om hængemuleri og håb

Det er blevet sommer. I skrivende stund storsveder hele det sydlige Europa på grund af en hedebløge, der som en tysk dobbeltdyne på et alpehotel har lagt sig uendeligt tungt over sagesløse tyskere, franskmænd, spaniere, portugisere og italieneres daglige liv.

Fronterne vil ikke rigtigt flytte på sig, og højtrykkene har sendt temperaturerne langt op over de 40 grader (og det skete endda allerede i maj). Også herhjemme har vi haft et lunt forår, men her mod nord betyder det – også denne gang – skønne dage med sol fra en skyfri himmel og op til 25 grader. Så mens de gode folk i Sydeuropa vander sig og søger ind i skyggen, tilfører vi yderligere varme. Vi tænder op i grillen. Og Michael nede fra SPAR sørger med vanlig sans for godt købmandskab for, at vi både har lidt at lægge på de rengjorte grillriste og noget at hælde i vores vinglas.

”Det spiller”, som de siger i Århus efter at have ventet 40 år på atter at vinde den bedste fodboldrække. Ja, selv den nye biskop i byen kunne forleden ikke holde sin begejstring tilbage, men måtte (selvfølgelig) tage udgangspunkt i De Hviies heroiske præstationer i den prædiken, han holdt ved sin pompøse indsættelse i Domkirken midt på Store Torv.

Mit bedste gæt er, at Esben Thusgård – den 61. bisp i rækken – med sin populære og vedkommende forkyndelse fik sat en ordentlig stak penge ind i Folkekirkens Popularitetsbank, og at han specifikt indskrev sig til umistelig hæder i Smilets By.

Men også vi andre, der må se OB kæmpe for at forblive blandt de bedste, har det i grunden godt. Vi lever jo i et smørhul... i en velfærdsstat, hvor det tilsyneladende ikke gør den helt store forskel, at politikerne er mere end to måneder om at danne en ny regering. Skønner vi nok på vores held? Er vi ikke temmelig mange, der højlydt brokker os over al den ufred, som dagligt finder vej til os gennem nyhedsstrømmen? Det er ikke en selvfølge at bo i et land, hvor ”få har for meget og færre for lidt”, som gamle Grundtvig lod være de sidste linjer i den sang, han kaldte ”Danmarks Trøst”, men som vi andre nok kender bedre som ”Langt højere bjerge”.

Sangen er endnu en af de ubegribeligt – og måske også urimeligt – mange lejlighedssange, som vi elsker at peppe vores fester op med.

Den er skrevet i anledning af, at den norskfødte digter og embedsmand Christen H. Pram af Frederik den 6.

var blevet udnævnt til toldforvalter på øen St. Thomas i Dansk Vestindien. En række af Prams venner fra kunstens verden – blandt dem billedhuggeren Bertel Thorvaldsen – ønskede at sende ham ordentligt afsted og indbød derfor til afskedsfest 10. april 1820.

Det var ikke bare Grundtvig, der mødte op med nye, gode rim. Også vores romantiske nationalskjald no. 1, Adam Oehlenschläger (ham med "Guldhornene" og "Der er et yndigt land"), og Grundtvigs gode ven, B.S. Ingemann, havde hver en sang med under armen. Perioden 1800-20 var en ganske udmarvende tid for Danmark, ikke mindst med statsbankerotten i 1813 efter den ulykkelige forelskelse i Napoleon og den deraf følgende afståelse af Norge i 1814, så titlen "Danmarks Trøst" vakte nok en vis genklang i befolkningen.

Men de tog fejl, gjorde de, københavnere, hvis de forestillede sig, at Grundtvig havde tænkt sig at sende sin norske ven og digterkollega afsted med selvmedlidende ord spredt med løs hånd ud over digtets strofer. I stedet brugte han sangens (oprindeligt) otte vers til at kalde til kamp mod det mismod og hængemuleri, der kunne spores overalt i landet. "Ja, kære venner, det har virkelig været

en slem tid for vort land. Vi har mistet en stor del af kongeriget til sejrherterne. Og ja, de har sikkert alt muligt rundt om i verden, som vi med god grund kan misunde dem. Men hør nu, folkens: De hårde tider er forbi, nu strammer vi os lige lidt an, og så skal I se, så går det jo nok gå alt sammen." Nogenlunde sådan var sangens budskab, og efter sigende skulle afsyngelsen af den have løftet hele selskabet op, så det faktisk *blev* en fest at få drukket Christen Prams skål og derefter få ham losset op det skib, der skulle bringe ham og familien til De vestindiske Øer. Spørgsmålet er vel så, hvis vi nu springer 200 år frem, til vores tid... igen



Kirken i høj sol.

en urolig periode med krig og ufred
så mange steder i verden, og med en
hel række af gamle, mildt sagt magtbe-
gejstrede mænd, der alle mener, at de
kan tage for sig af verdens ressourcer
og landområder, som det passer dem:
Hvem skal skrive den sang, der kan
bringe os ud af den usikkerhed, der
omgiver vores verden i dag?
Hvem tænder for håbet i vores sind, så

vi atter tør se op og se ind i en fremtid,
der er værd at stå op til?

Ja, det vi være min påstand, at den
såmænd allerede er skrevet. Endda i
flere udgaver, men lad os nøjes med
at trække en enkelt frem: Lise Smede-
gaard Andersen vidunderlige ”Du spør
mig om håbet”, som hun skrev i 2021
til Folkekirkens Nødhjælps 100-års
jubilæum året efter:

1. ”Du spør mig om håbet - hvad er det / en længsel en stemning en storm? /
en lysstribе ud over havet / en skygge der søger sin form? /
men bedst som du tænker der ingenting er / så findes det / håbet /
så findes det der.

2. Det sættes på altre i kirker / og står med sin sitrende glød /
på bordet og her hvor vi samles / og deler det daglige brød /
og bedst som du tænker der ingenting er / så lyser det / håbet /
så lyser det der

3. det skinner i mørket, vil gribes / og blive til hjælp der når frem /
til steder hvor mennesker håber / at nogen vil håbe for dem /
og bedst som du tænker der ingenting er / så vokser det / håbet /
så vokser det der

4. så mættes de sultne, så rejses / der huse, så bygges der bro, /
så grønnes de stenede marker / og skove begynder at gro /
og bedst som du tænker der ingenting er / så lever det / håbet
så lever det der.

5. Du spør mig om håbet - hvad ved jeg? / fra Gud er det kommet engang /
en længsel i solmørke hjerter / mod handling og tale og sang /
og bedst som du tænker der ingenting er / så synger det / håbet /
så synger det her.”

Håbet, siger Smedegaard Andersen, er den sprække af lys, som vi – ganske uventet – får øje på midt i den fortvivelse, der ind imellem kan gribe os, når vi længe nok har set magtgale mænd løfte den virkelighed, vi troede vi kendte, af hængslerne og begynde at jonglere med hele lande og deres befolkninger som en anden Charles Chaplin, der i filmen ”Diktatoren” fra 1940 løfter planeten Jorden op fra et stativ ved sit skrivebord og lader den sejle gennem luften til sarte violiners skælvende akkompagnement.

En gribende, ja næsten profetisk scene, der med den viden, vi har i dag, sender gys igennem os. Jorden sprænges, og den Hitlerlignende diktator bryder grædende sammen over sit skrivebord. Er vi der igen? Lader vi bare som om, vi ikke ser det, for i lille Danmark (”Du puslingeland, som gemmer dig” som Johannes V. Jensen skrev under Den første Verdenskrig) mærker vi jo ikke alverden til nogen af rædslerne. Vælger vi at lukke øjnene, selv om hele befolkninger systematisk fordrives og udryddes fra de steder, hvor deres hjerte i tusinder af år har hørt til? Tør vi håbe på, at vi genfinder dialogen – hovedhjørnestenen i ethvert demokrati – og kommer til besindelse, inden nogen – måske i et øjebliks desperation – trykker på knappen til et af de



Buksbommene ud mod vejen er nu væk

udryddelsesvåben, vi, de rigeste lande, med så stor nidkærhed har produceret for at beskytte os. Terrorbalancen, kalder vi den.

Vil vi atter lade vores tro på evangeliet, Ordet, som Vorherre sendte gennem sin søn, vores frelser, være helt definerende vores liv, eller er vi kommet så langt væk fra skaberværket, og vores agtelse for det, at vi tror mere på våbenene?

Hvad skal vores tale være? Skal vi sige: ”Køb, køb, køb!” eller måske ”Bed, bed, bed!” eller ”Tilgiv, tilgiv, tilgiv”?

Set fra præstegården ser verden lige nu sådan ud, at vi – hvis vi mener noget som helst med vores kristendom – skal vi turde stole på, at vi har en far i himlen, som har elsket os før de første tiders første morgen. Han har givet os en (kan vi fristes til at synes) helt urimelig stor magt. Vi kan faktisk ødelægge verden. Det er et banalt faktum.

Men vil vi?

Eller vælger vi stole på, at kærligheden er stærkere end alverdens død og ødelæggelse. Lad os gå med det sidste. Lad os synge håbets sange... trodsigt, hvis det kræves af os.

Lad os tale bindegale magthavere midt imod, hvis vi får chancen for det.

Og lad os så tage hånd om hinanden, hvor vi kan komme til det. I stort og småt. Lad os tale kærligheden frem for

hinanden, til hinanden, i hinanden.

Som Lisbeth Smedegaard skriver i håbssang: "...og bedst som du tænker der ingenting er / så synger det / håbet / så synger det her."

Lad os leve, som det var meningen fra begyndelsen!

De bedste hilsner

Ole præst

Nyt fra Bestyrelsen

Den 22. april blev årets generalforsamling afholdt med valg til bestyrelsen.

Joachim, Susanne og Lars var på valg og ønskede alle genvalg – og alle blev genvalgt.

Bestyrelsen har efterfølgende konstitueret sig med Lis som formand og Joachim som næstformand. Sekretæropgaven deles mellem Dorte, Trine og Anne, som skiftes til opgaven. Formandens beretning kan læses på hjemmesiden.

Efter sæsonens sidste arrangement i Storstuen den 19. maj blev køkkenet tømt, og håndværkerne kunne gå i gang med den længe planlagte renovering. I den kommende tid bliver der lagt nye klinker, malet samt opsat nye køkkenskuffer og højskabe. Bordplader og det øvrige køkkeninventar bliver genbrugt. Dermed afsluttes denne om-

gang af de større renoveringsprojekter. På grund af arbejdet vil Storstuen være lukket frem til 1. juli.

Bestyrelsen er allerede godt i gang med årets opgaver. Blandt andet er der nedsat en arbejdsgruppe, som skal arbejde videre med forslaget fra generalforsamlingen om anskaffelse af en lysglobe til kirken. Der arbejdes også videre med kirkegården, som Per fortæller mere om andetsteds i bladet.

Samtidig er planlægningen af næste års arrangementer og aktiviteter i gang, og også hjemmesiden står foran et tiltrængt eftersyn. Derfor er der nedsat endnu en arbejdsgruppe til dette arbejde.

Vi ønsker jer alle en rigtig dejlig sommer.

Lis

Ordet er frit

Glædens medarbejdere

Tak for opfordringen. Jeg blev inspireret af deltagelsen til De Frie Menigheders Årsmøde i Holstebro, den 9. maj. Vi var en god håndfuld fra Sdr. Nærrå til stede, Ole, og medlemmer af vores Menighed.

Det var et godt møde. Jeg har sammen med Bodil og medlemmer fra vores menighed, været til mange af disse landsmøder siden 1981, rundt i landet, det er få gange, det ikke det ikke har været muligt. Nogle gange kommer det lidt på tværs af ens planer, eller der kommer noget, man også bør deltage i. Man kan føle, at det måske ikke er så vigtigt, men når man så har deltaget og fået fornemmelsen af den sammenhørighed med de andre frie menigheder, så giver det i den grad mening.

Mange gode samtaler hen over et spisebord eller kaffebord, gode input i pauserne, hvor der drøftes både praktiske og kulturelle emner. Hvordan man gør tingene med samme mål, men på forskellige måder.

Den helt store ting er, når mange mennesker synger sammen. det der forener et fællesskab, den symbiose, der opstår, når man er i samme situation, på samme tid, og vi fornemmer, at det er vigtig for de mennesker, som deltager,

og den menighed, der er vært, har gjort sig umage, og glædet sig til årsmødet. Vi oplevede det jo selv sidste år her i Sdr. Nærrå, da var vi værter. Det, at man arrangerer et sådant møde, og der faktisk også er nogle, som gider sætte en dag af til at deltage. Hvis ikke det er tilfældet, er det omsonst med et årsmøde, hvor vi faktisk også kan få sagt tak til den Bestyrelse, som frivilligt gør et stort arbejde for landets frie menigheder, i forhold til det overordnede, bl.a. lovgivning, som berører menighedernes liv, og som formidler gode ideer mellem menighederne, kurser og lignende. Undervejs i mødet løb mine tanker lidt rundt mellem de gode snakke og efter generalforsamlingen, hvor der blev nævnt i beretningen, at vi igen på landsplan er ca. 300 færre medlemmer på et år ud af ca. 15.000 i medlemmer på landsplan. Et mønster som,



Påskedag

vi har set de senere år generelt. Vi har også mærket det i Sdr Nærå. Dog ikke så markant. Vi er blevet ca. 200 færre siden 2012, men det skyldes ikke mindst, at vi på et tidspunkt ryddede op i især de unge mennesker, der var fyldt 18 år, men som ikke havde svaret på, om de ville fortsætte med at være medlemmer, nu da de var blevet myndige.

Det fik mig til at reflektere over det positive, der er i at være en fri Menighed, også selv om der generelt på landsplan er færre mennesker, der synes, det er et godt at være en del af det fællesskab, som jeg finder så givende.

Vi har i vores menighed en bred vifte af arrangementer, lige fra helt alm. gudstjenester, til mange kulturtilbud, der for det meste er godt besøgte. Og så har vi Storstuen, som man kan leje, når ens egen stue er for lille til de mærkedage, vi alle har i vores liv. Storstuen er også med til at binde sammen.

Alt dette tilsammen, er sammenhængskraften i menigheden, som Ole – sammen med bestyrelsen – står værn om og deltager i, sammen med alle os medlemmer.

Jeg er både stolt af og glad for at være en del af dette fællesskab, hvor der er plads til debat og samtale om valgmenighedens fortsatte virke og livsgrund-

lag. Sammen støber vi et fundament, som kun et åbent fællesskab i tillid er garant for, når vi hver især er deltagende.

Menigheden har kun livets ret, når vi deltager.

Jeg er meget optaget af den forskellighed, vi hver især bringer med os til fællesskabet, i særdeleshed i samtalerne, som kommer nogle gange sporadisk til kirkekaffen, eller efter et indslag i Storstuen, og selvfølgelig til generalforsamlingerne, vores fælles øverste myndighed.

Vi er en broget skare både med hensyn til uddannelse, status, alder, herkomst, økonomisk og politisk platform, og alligevel er vi fælles om det at hylde det liv, som vi alle lever, og som vi ved, at vi på et tidspunkt skal tage afsked med, ligesom vi hele tiden siger velkommen til nye ved døbefonten og dem, der flytter til byen, hører om vores fællesskab og får lyst til at melde sig ind i menigheden.

Det er en stor gave, vi har fået fra de mennesker, som gik forud for os. Mennesker, der passede på stedet. Det er så *vores* opgave at tage hinandens hænder, både fysisk og i overført betydning... og så passe på vores valgmenighed og dens værdier. Ønsket om nye medlemmer er selvfølgelig altid nærværende og

velkomment, nyt blod skaber fornyelse og styrker taknemmeligheden og troen på fællesskabet, der også de næste mange år skal samles i håbet om en fortsat kærlighed til selve livet, trods de udfordringer, det samme liv har. Vi er alle medarbejdere på glæden, og

den – glæden – spreder vi bedst ved at lade den flyde frit imellem os og så sørge for at give den videre til de næste led i kæden, så også de må opleve nærværet og det trygge fællesskab.

Ejvind Mikael Kristiansen

Nyt fra de grønne rammer

Tak for de positive tilbagemeldinger på generalforsamlingen vedrørende vores oplæg om de nye gravsteder med stauder. Efterfølgende er der også kommet et interessant forslag om at tænke kunst ind som et alternativ til de traditionelle gravsten.

Denne tilgang er blandt andet anvendt på Herlufsholm Kirkegård, hvor de genanvender kunstglasplader i stedet for traditionelle gravsten. Under disse kunstglasplader påsættes en mindre navneplade med afdødes navn, hvilket giver en æstetisk og samtidig bæredygtig løsning da navnepladen kan skiftes ved ny bruger.

Dette vil vi gerne undersøge nærmere for at vurdere, om det kunne være en løsning, vi skal arbejde videre med. Derfor har to fra bestyrelsen og jeg lavet en aftale med kirkegårdslederen på Herlufsholm Kirkegård om et besøg, hvor vi kan se på deres løsning og høre nærmere om deres erfaringer.

Anlægsgartner Kristian Præst og jeg tog de første fysiske skridt mod etableringen af de nye gravsteder, da vi i uge 23 fjernede de tidligere omtalte træer og buske for at skabe plads til dette. Samtidig fjernede vi også de store buksbom foran kirken. De har i længere tid været hårdt angrebet af buksbomhalvmøl-larver og vil derfor blive erstattet af anden stedsegrøn beplantning.

Inde på kirkegården hærger buksbomhalvmøl-larver også. Mange buksbom på gravstederne samt de få eksisterende buksbomhække er blevet hårdt medtaget af angrebene. Jeg er derfor i gang med at fjerne de mest angrebne planter. På gravsteder med legataftale sætter jeg nye planter, tilpasset det enkelte gravsteds størrelse.

Rigtig god sommer

Per

Kaffe i præstegårdshaven

Sted: Præstegården

Dato: søndag den 16. august

Tid: kl. 10.00

Efter gudstjenesten søndag den 16. august mødes vi forhåbentlig til en kop kaffe og en nybagt bolle i Oles have. Vejret har tidligere år drillet en smule, men denne dag skal vi nye en herlig sensommerdag og synge lige præcis de sange, der ligger os allermest på sinde sådan en halvlun augustdag. Alle er velkomne

Sange fra mit liv

Sted: Storstuen

Dato: onsdag den 19. august

Tid: kl. 19.00

Den næste i rækken af medlemmer fra vores menighed, der vil vælge de sange, der skal synges, er Esther Hansen. Esther er pensioneret nu, men har – i øvrigt ligesom vores første sangvært,



Dorte Leerbek havde den første sangvært. Næste gang er det Esther Hansen.

Dorte Leerbek – været lærer på Tingkærskolen ude på Ørbækvej. Hun begyndte dog sin lærergerning på Ferrikslev Friskole, og denne aften skal vi synge sange fra Esthers eget liv. Vi skal ikke høre så voldsomt meget om dem, der skrev sangenes tekst eller melodi. I stedet skal vi høre en hel rejsekuffert fuld af historier om nogle af de personligheder her fra vores egen egn, som Esther har mødt gennem livet. Esther lover, at såvel menneskene som sangene er en pose blandede bolsjer, så glæd jer til en dejlig aften med fortælling og sang og lidt til at læse ganen med.

Babymotion i efteråret

Sted: Storstuen

Dato: forskellige datoer (se herunder)

Tid: kl. 10.00 og 11.00

Vores instruktør til de mindste, Katrine Boel, er klar til en ny omgang babymotion. Her har I datoerne og tiderne for de nye hold:

Første runde: 27. august samt 3., 20. og 17. september

Anden runde: 22. og 29. oktober, 5. og 12. november

Og det er som sædvanlig delt op i to hold hver gang.

Hold 1 (2-6 mdr.) kl. 10.00.

Hold 2: (5-12 mdr.) kl. 11.00.

Formiddagshøjskole

Balslev fortæller om Thomas Laub

Sted: Storstuen

Dato: onsdag 2. september

Tid: kl. 10.00-12.00

Han har før fortalt os om Thorvald Aagaard og Carl Nielsen og Benny Andersen og alle de andre gode og populære komponister, der på hver deres måde har påvirket både den folkelige sang og sangen i kirkerne. Med afsæt i sin spritnye bog (den udkommer faktisk først den 6. september) om Thomas Laub fortæller organisten og den musikalske altmuligmand fra Svendborg, Povl Chr. Balslev, om manden, der mere end nogen anden kom til at præge den danske kirkesang. Foredraget tager os med igennem Laubs liv, hans til tider barske opgør med tidens romantiske kirkemusik og hans arbejde for at skabe salmemelodier, hvor tekst og musik danner en naturlig helhed.



Poul Balslev

Samtidig sætter Poul Chr. Balslev fokus på nogle af de spørgsmål om kirkemusikkens rolle og menighedssangen, som fortsat er til diskussion og aktuelle i dag. Et foredrag om en af de nok mest betydningsfulde skikkelser i dansk kirke- og musikhistorie. Alle er velkomne.

Medlemsudflugt til Christiansfeld

Sted: Christiansfeld

Dato: lørdag 5. september

Tid: 09.00-17.30

Husk vores fælles udflugt til Christiansfeld for alle medlemmer. Vi kører sammen i bus til den spændende by, der ikke mindst er kendt for honninghjerterne og at den huser brødremenigheden. Netop brødremenighedens markante tilstedeværelse i byen betyder, at den er en af adskillige menighedsbyer i Europa bygget efter det helt samme design, men byen er den bedst bevarede af dem alle.

Der vil være guidet byvandring, middag på Brødremenighedens Hotel, samt mulighed for en bytur på egen hånd.

Bussen vender snuden hjemad kl. 16.00. Der er plads til 50 deltagere. Det er først til mølle og koster 150 kr. I kan melde jer til på Place to Book (følg vejledningen på hjemmesiden) frem til 1. september.

Fælles, fri og fynsk i Ryslinge

Sted: Nazarethkirken

Dato: søndag 6. september

Tid: 13.00-16.30

Som noget nyt inviterer Ryslinge fri- og valgmenighed i år de fynske friemenigheder til en fælles eftermiddag med gudstjeneste, kaffebord, musik og sang. Alle er velkomne.

Kl. 13.00 er der gudstjeneste i Nazarethkirken. Prædikant er valgmenighedens Malene Rask Aastrup, mens Maria Louise Odgaard Møller fra frimenigheden er liturg.

Kl. 14.00 er der kaffe og kage i frimenighedens sal.

Kl. 15.00 Er der fællessang og foredrag om nye salmer i Nazarethkirken v. Mirian Due og Pernille Sejlund.

Digter Mirian Due og musiker Pernille Louise Sejlund vil gennem masser af fællessang fremføre og fortælle om deres arbejde med at skrive nye salmer og sange. Det bliver en eftermiddag med rig mulighed for at lære nye salmer og sange at kende og samtidig høre om arbejdet med at skrive tekster og melodier, der bevæger sig mellem kærlighed til traditionerne og trang til fornyelse. Undervejs vil der også være digtoplæsning og solofremførsel af enkelte, udvalgte sange, blandt andet fra det tillæg, der hedder "Kirkesangbogen".

Mirian Due er uddannet fra Forfatterskolen i 2015 og har udgivet flere digtsamlinger, ligesom hun har hele otte nye salmer med Kirkesangbogen, et tillæg til Den danske salmebog, udgivet i 2017 og som er meget benyttet i de storkøbenhavnske kirker.

Pernille Louise Sejlund er uddannet i komposition fra Det Kongelige Danske Musikkonservatorium (2011) og har bl.a. modtaget Sonning Musikfonds Talentpris i 2014. Pernille Sejlund har skrevet melodier til både Kirkesangbogen og Højskolesangbogen og har med baggrund i friskolemiljøet en stor forkærlighed for fællessangstradition.

Indskrivning af nye konfirmander

Sted: Kirken og derefter Storstuen

Dato: søndag den 13. september

Tid: kl. 10.00

Efter gudstjenesten søndag den 13. september går I nye konfirmander og jeres forældre sammen med Ole over i Storstuen, hvor Ole vil fortælle lidt om, hvad vi skal lave sammen frem mod jeres konfirmationsdag: søndag den 4. april i 2027.

I skal bl.a. høre om hvilke ture, vi skal på, og så skal vi have en sandwich sammen.

Hvis I er forhindrede i at komme denne dag er I meget velkomne til at skrive til Ole på praesten@valgmenigheden og tilmelde jeres barn. Og husk, at vi skal have en kopi af jeres barns dåbsattest.



Årets konfirmander foran den fornemme altertavle, de selv havde lavet i undervisningen

Mad, mænd og ny munterhed?

Sted: Storstuen

Dato: onsdag den 16. september

Tid: kl. 18.00

Vores fornøjelige aftner for menighedens mænd, "Mad mænd og munterhed", har ligget lidt i dvale sommeren over. Nu prøver vi igen, om I er med på at mødes og spise sammen og derefter have et hyggelige timer i usædvanlig godt selskab... nemlig vores eget.

Høstgudstjeneste med masser af musik

Sted: Kirken

Dato: 20. september

Tid: kl. 10.00

Det er normalt god latin både hos frugtavlere, men også mere billedligt talt at plukke de lavest hængende frugter først, for hvorfor skulle man anstrenge sig unødigt?

I år skal vi dog en smule op på tærne sådan rent musikalsk, for det bliver to gange Michael, der kommer til at stå for musikken til vores høstgudstjeneste søndag den 20. september kl. 10.00.

Og I kan godt begynde at glæde jer, for det er naturligvis vores egen Michael Salling, der er den ene Michael.

Den anden Michael bærer efternavnet Graubæk, bor i Oure og er uddannet på Carl Nielsen Academy of Music i

Odense tilbage i 2009. Lige siden har han levet som professionel musiker, har turneret og levet af musikken. Michael spiller med i mange bands og er velbevandret i mange forskellige genre.

Det bliver man mere eller mindre automatisk som fast inventar i orkestret i "Sommersang i Mariehaven" kendt fra DK4 og med de to naboer Helge Engelbrecht og Tommy Rasmussen. Michael Graubæk er også udnævnt Dansk Rigsspillemand, ligesom han har udgivet flere CD'er og vundet 2 Danish Music Awards i kategorien Folkemusik for hhv. bedste debut (Ran-nok) og bedste album (ZAR).

Tilmeld jer frokosten på hjemmesiden.



Michael Graubæk violin til høstgudstjeneste.

Efterårsmøde på friskolen

Sted: Sdr. Næra Friskole

Dato: torsdag den 8. oktober

Tid: kl. 19.00

Friskolen lægger lokaler til årets efterårsmøde, og vi ville sådan ønske, at vi kunne skrive, hvem der kommer i år, men desværre har vi ikke kunnet få besked fra bookingfirmaet, så I må vente på det nyhedsbrev, der kommer ud, lige så snart vi har grønt lys for, at vedkommende vil komme til Sdr. Næra og give os en aften, vi roligt kan glæde os til.

Børneteater om Noas Ark

Sted: Kirken

Dato: man.-fre. i uge 45
(2.-6. november)

Tid: 10 forestillinger fortrinsvis formiddage

Årets Børnefestival i Sdr. Næra Valgménighed med de bedste fortællinger fra Biblen løber som sædvanlig af stablen i vores røde kirke i begyndelsen af november måned og skal i år handle om Noas Ark. Vi glæder os usigeligt til igen at byde velkommen til en stor og jublende strøm af dagpleje-, vuggestue-, børnehave- og skolebørn, der kommer til at fylde kirkerummet til de mange teaterforestillinger, der løber af stablen i løbet af ugen.



Også i år får vi den bedste og sjoveste hjælp fra Musikteatret TRIOfabula, der vil opføre musik- og danseforestillingen Noas Ark der sagt i korthed fortæller historien om... ja, om hvad? Hør engang: En engel synger - men der er ingen, der lytter. De voksne har alt for travlt med at skændes. De er helt holdt op med at tale sammen, synge og lege. Så Gud bliver vred, og han beslutter at nu skal jorden vaskes fin og ren. Men der er én, der er sød! Det er Noah. Han synger og leger, kysser sin kone og krammer sine børn. Så Noah skal bygge et stort skib - en ark - og bo der med sin familie og alle dyrene i et helt år, indtil regnen stopper og arken atter kan se land.

Nu får du en vigtig opgave - den skal finde en grøn kvist. Når Noah får kvisten, varer det ikke længe, før alle igen kan forlade arken, se op mod himlen og blive svimle af glæde over lyset og regnbuen. Derfor siger Noah også tak. Mange tak. Mange mange tak. Mange mange mange TAK!

Formiddagshøjskole

Salling om Nielsens danske tone

Sted: Storstuen

Dato: torsdag 5. november

Tid: kl. 10.00 – 12.00

Det er de helt store tonesættere, der fylder efterårets formiddagshøjskoler. I november kommer vores egen organist, Michael, og giver os et indblik i spillemandssønnens dybt forunderlige liv. For ingen bør betvivle, at Carl Nielsen i den grad har bidraget til den danske sangskat, kan ikke betvivles. Men hvordan fik han skabt alle disse på én gang lette og dybe melodier, som selv i dag betager og vækker en dyb genklang i os? Og samtidig fornyede han det symfoniske sprog så ikke blot vi danskere, men hele verden måtte forundres. Vi vil dykke ned i vendepunkter i Carl Nielsens liv og musik og smage på hans livfulde melodier; vi synger fra højskolesangbogen.

Mortensaften i Storstuen

Sted: Storstuen

Dato: tirsdag den 10. november

Tid: kl. 18.00

Det er vist for længst blevet en skøn tradition, og derfor skal vi også i år mødes til et sandt festmåltid med stegte ænder og alt, hvad hjertet kan begære af tilbehør. Konfirmanderne dækker bordene efter alle kunstens reg-

ler, og vi får maden nede fra de dygtige delikatessefolk i SPAR. Og også i år bliver der en egenbetaling for vi voksne på 150 kroner pr. kuvert. Det fås hverken bedre eller billigere noget sted på vor skønne ø. Og tilmelding sker via hjemmesiden. Gå ind og tryk på arrangementet og tilmeld jer på Place to Book. Vi åbner for salg af de 110 billetter den. 1. september og sidste frist for tilmelding er den. 1. november.

Kom og hold jul i Storstuen

Sted: Storstuen

Dato: den 24. december

Tid: kl. 18.00

Jul er hjerternes fest, siger vi. Jo tak, men hvad nu, hvis der kun er et hjerte i stuen derhjemme denne aften? Med andre ord: Skal du holde juleaften i dit eget selskab, vil vi gerne byde dig på en julemiddag i Storstuen. Kom om og spis med. Menuen er traditionel med and og fuldt tilbehør, og til dessert risalamande med kirsebærsovs og - naturligvis – mandelgave. Vi skal spille pakkespil, så medbring gerne et par pakker til højst 30 kroner stykket. Vi skal også synge nogle de sange, vi holder allermest af, og som vi ikke nåede i kirken. Tilmelding til Ole præst på 30642125 eller på praesten@valgmenigheden.dk og senest torsdag den 17. december.

Koret vender tilbage til advent

Vores Pop Up Kor satte virkelig fut under pinsegudstjenesten, og derfor har vi besluttet, at det selvfølgelig skal fortsætte... og meget gerne med flere, friske stemmer.

Næste optræden er sat til 1. søndag i advent, som i år er den 29. november.

Og ligesom før korets medvirken i pinsen øver koret nogle gange op til adventsgudstjenesten.

Her er, hvad Michael foreslår:

Vi mødes efter kirkekaffen ifm. følgende gudstjenester:

Søndag 15. november:

øvetid kl. 12.30-13.30

Søndag 22. november:

øvetid kl. 12.30-13.30

Onsdag 25. november:

øvetid kl. 17.00-18.00

og endelig på selve dagen:

Søndag 29. november

med opvarmning kl. 10.00 og selve adventsgudstjenesten kl. 11.00.

Bedre start på et nyt kirkeår får vi ikke.



Konfirmationsgudstjenester er noget ganske særligt.

Kirkelige handlinger

Døb:

Martin Walz Andersen, født den 4. september 2025, døbt den 1. marts 2026, søn af Stine Skovbjerg Andersen og Malthe Walz Pedersen, Årlev

Hyacinth Dominique Astrup Williams, født den 3. november 2025, døbt den 15. marts 2026, datter af Johanne Astrup Madsen og Evan John Williams, København / Jamaica

Marius Kruse Jensen, født den 4. januar 2026, døbt den 29. marts 2026, søn af Henriette Kruse Jensen og Morten Bonde Jensen, Ferritslev

Ida Højgaard Elmely, født den 4. december 2025, døbt den 29. marts 2026, datter af Sara Højgaard Jørgensen og Henrik Elmely Jensen, Højby

Asger Ejvind Kruse Kristiansen, føde den 1. januar 2026, døbt den 19. april 2026, søn af Daniella Kruse Brandt Kristiansen og Victor Kruse Kristiansen, Ringe

Vielser/kirkelige velsignelser:

Ingen vielser eller kirkelig velsignelser i perioden

Begravelser/bisættelser:

Anne-Lise Laursen, Årlev, bisat 9. januar 2026

Hanne Dorte Madsen, Odense C, bisat 17. januar 2026

Birgitte Jeppe Petersen, Tarup, bisat 28. februar 2026

Margit Ellen Sofie Andersen, Sdr. Nærå begravet 24. april 2026

Herdis Mikkelsen, Årlev bisat 25. april 2026

Joan Pedersen, Årlev bisat 21. maj 2026

Aase Mathiasen, Korup bisat 29. maj 2026

Annelise Kærsgård Hansen, Ringe bisat 27. maj 2026

Æret være deres minde !



Asgar er Daniella og Victors første barn ved døbefonden.



Johanne Astrup fik sin datter Hyacinth døbt den 15. marts.



Lille Ida med sine forældre Sara og Henrik ved dåben den 29. marts.



Lille Martin med far Maltbe og mor Stine efter dåben 1. marts



Niels Bjerre Poulsen fortalte om USAs spændende historie.



Med Marius godt døbt den 29. marts har Henriette og Morten nu hele tre drenge i familien.



Sebastian Klein fyldte Storstuen med sit foredrag om Verdens farligste dyr.

Kontakter

Bestilling af Storstuen:

Pia Tornbjerg Pedersen
Tlf. 40 88 45 04
service@valgmenigheden.dk

Forretningsfører:

Gunnar Vexlund
Tlf. 29 85 82 05
ff@valgmenigheden.dk

Formand:

Lis Møldrup
Tlf. 51 56 33 24
formanden@valgmenigheden.dk

Præst:

Ole Kobbegaard
Tlf. 30 64 21 25
praesten@valgmenigheden.dk

Graver:

Per Bak Rasmussen
Mobil 30 52 83 31
graver@valgmenigheden.dk

Servicemedarbejder:

Pia Pedersen, tlf. 40 88 45 04
service@valgmenigheden.dk

Organist:

Michael Lucius Salling
Tlf. 24 46 68 11
organist@valgmenigheden.dk

Følg med på vores hjemmeside: valgmenigheden.dk
og find os på: www.facebook.com/valgmenigheden

Nyt om kirkebilen

Ønsker du at benytte kirkebil, skal du ringe til Årslev Taxa på 30 36 33 07 senest fredag kl. 12.00 og aftale nærmere. Du skal ikke betale til chaufføren. Husk at oplyse, at du skal med kirkebil. Der er aftalt procedure og betaling med vognmanden.

Gudstjenester juli-oktober 2026

Juli	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
05.	10.00	OK	5. søndag efter trinitatis
12.	---	---	Ferielukket
19.	---	---	Ferielukket
26.	---	---	Ferielukket

August	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
02.	10.00	OK	9. søndag efter trinitatis
08.	10.00	OK	Lørdagsgudstjeneste med dåb
16.	10.00	OK	11. søndag efter trinitatis, kaffe i præstegårdshaven OBS: ændret dato!
23.	19.00	OK	12. søndag efter trinitatis
30.	10.00	OK	13. søndag efter trinitatis

September	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
06.	13.00	---	Fælles gudstjeneste i Ryslinge med efterfølgende kaffebord og sangforedrag. Slut 16.30
13.	10.00	OK	Konfirmandindskrivning efter gudstjenesten
20.	10.00	OK	Høstgudstjeneste med musik og frokost i Storstuen
27.	10.00	OK	17. søndag efter trinitatis

Oktober	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
05.	17.00	OK	Fyraftensgudstjeneste – OBS: mandag
11.	11.00	OK	19. søndag efter trinitatis
18.	---	---	Efterårsferie – ingen gudstjeneste
25.	11.00	JHL	21. søndag efter trinitatis

November	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
01.	19.00	OK	Allehelgens gudstjeneste med musik og oplæsning
08.	11.00	OK	23. søndag efter trinitatis
15.	11.00	JHL	24. søndag efter trinitatis
22.	11.00	OK	Sidste søndag i kirkeåret

Prædikanter: **OK:** Ole Kobbegaard
LJN: Lise Juhl Nielsen
JHL: Jesper Hougaard Larsen

Ole har ferie i uge 28, 29 og 30
 Per har ferie i uge 28, 29 og 30
 Pia er stadig sygemeldt

Opsættelige henvendelser kan rettes til:

Uge 28 og 30: Lise Juhl Nielsen, Odense Valgmenighed på 51 15 80 11
 Uge 29: Malene Aastrup, Ryslinge Valgmenighed på 28 30 52 32